计师事务所审计的扣除非经常性损益后归属于母公司股东的净利润）不低于承诺

净利润数（扣除非经常性损益后归属于母公司股东的净利润）。业绩承诺期内，

2020 年度、2021 年度、2022 年度和 2023 年度的承诺净利润数分别为 7,100 万元、

21,000 万元、31,000 万元和 39,100 万元。

上述业绩承诺是业绩承诺方综合考虑行业发展前景、业务发展规划等因素所

做出的预测，但是目标公司预测业绩较历史业绩增长较大，业绩承诺期内宏观经

济、市场环境和产业政策等外部因素的变化均可能给目标公司的经营管理造成不

利影响。如果目标公司经营情况未达预期，可能导致业绩承诺无法实现，进而影

响上市公司的整体经营业绩和盈利水平。

50

因此，本次交易存在承诺期内目标公司实际实现净利润达不到承诺净利润的

可能性，从而导致业绩承诺无法实现，提请投资者注意相关风险。

（五）业务整合风险

本次交易完成后，上市公司将积极推动与标的公司的业务整合，但由于上市

公司与标的公司在业务领域和管理制度等方面存在一定差异，因此，在业务整合

的推进速度、推进效果上仍然存在不确定性。

上市公司将根据未来战略发展规划进一步优化公司的治理结构、内部控制和

风险管理，进一步完善公司制度建设和管控体系优化，健全激励与约束机制，推

动业务发展。但如果整合的效果不能达到预期，可能会给上市公司带来整合风险。

（六）商誉减值风险

公司本次交易属于非同一控制下的企业合并，根据《企业会计准则》规定，

本次交易支付的成本与取得可辨认净资产公允价值之间的差额将计入交易完成

后合并报表的商誉。根据万里红 2020 年 9 月 30 日的财务数据，以收购 78.33%

股权的合并对价人民币 297,978.50 万元扣除收购所取得的 78.33%万里红 2020 年

9 月 30 日归属于母公司股东的可辨认净资产公允价值份额 136,915.67 万元后，

确认商誉 161,062.84 万元。由于该测算确定商誉的基准日与实际重组完成日不一

致，因此该测算的商誉将会与重组完成后合并财务报表中实际确认的商誉金额存

在一定差异。

根据备考审阅报告，本次交易完成后，上市公司商誉占 2020 年 9 月 30 日总

资产的比例为 35.29%，占 2020 年 9 月 30 日净资产的比例为 41.08%。本次交易

形成的商誉不作摊销处理，但需在未来每年年度终了进行减值测试。为估算本次

交易完成后形成的商誉可能发生的减值对上市公司未来经营业绩的影响程度，特

设定以下假设，就商誉减值可能对上市公司净利润产生的影响进行敏感性分析：

单位：万元

假设商誉

减值比例
商誉原值

商誉减值金

额

2019 年归属于母公司净利润影响情况

减值前 减值后
减值后净利率

变化比例

-1% 161,062.84 -1,610.63 13,593.63 11,983.00 -11.85%

51

假设商誉

减值比例
商誉原值

商誉减值金

额

2019 年归属于母公司净利润影响情况

减值前 减值后
减值后净利率

变化比例

-5% 161,062.84 -8,053.14 13,593.63 5,540.49 -59.24%

-10% 161,062.84 -16,106.28 13,593.63 -2,512.65 -118.48%

-15% 161,062.84 -24,159.43 13,593.63 -10,565.79 -177.73%

-20% 161,062.84 -32,212.57 13,593.63 -18,618.93 -236.97%

若出现宏观经济波动、市场竞争加剧或标的公司经营不善等情况，可能会导

致标的公司未来不能实现预期收益，则因本次交易所形成的商誉将存在减值风险，

若未来出现大额计提商誉减值的情况，将对上市公司的经营业绩产生较大不利影

响，提请投资者注意。

（七）业绩承诺补偿覆盖率不足 100%的风险

上市公司与交易对方签订了业绩补偿协议，其中万里锦程、赵国、王秀贞、

刘顶全、张小亮及孙文兵业绩承诺股份为其各自通过本次交易持有的新增股份的

100%；杭州明颉、刘达、张林林、余良兵业绩承诺股份为其各自通过本次交易

持有的新增股份的 61.60%；珠海众泰、珠海众泓、金泰富、精确智芯、格力创

投、大横琴创新、泰和成长、国丰鼎嘉、西藏腾云、珠海众诚业绩承诺股份为其

各自通过本次交易持有的新增股份的 30.80%。

（1）交易对方参与业绩承诺股份数量如下：

编号 交易对方名称
上市公司向交易对

方发股数量（股）

参与对赌股份

比例

业绩承诺股份数量

（股）

1 万里锦程 46,739,195 100% 46,739,195

2 刘达 12,040,637 61.60% 7,417,032

3 金泰富 9,710,439 30.80% 2,990,815

4 杭州明颉 8,346,284 61.60% 5,141,311

5 精确智芯 6,473,626 30.80% 1,993,877